

Leasú 84**Anna Fotyga**

thar ceann an Ghrúpa ECR

Tuarascáil**Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023**Tairiscint i gcomhair rúin****Mír 88***Tairiscint i gcomhair rúin*

88. á chur in iúl gur saoth léi, in ainneoin iarrachtaí díghéaraíthe, go leanann an Tuirc dá ghníomhaíochtaí gríosaitheacha aontaobhacha agus de neamhchomhlíonadh an rúin ó Chomhairle Slándála na Náisiún Aontaithe maidir leis an trádbhac arm ar an Libia i ndáil le hoibríocht IRINI, lena sáraítear an dlí idirnáisiúnta, lena n-áirítear UNCLOS agus cearta ceannasacha Bhallstáit an Aontais, go háirithe an Ghréig agus an Chipir, sa Mheánmhuir Thoir; á thabhairt dá haire go bhfuil an Tuirc i láthair ar bhonn níos minice i limistéir ina bhfuil príomhleasanna slándála agus misin CBSC ag an Aontas, agus á iarraidh go ndéanfadh an Tuirc staonadh ón mbonn a bhaint ó leasanna agus ó mhisin an Aontais sna limistéir sin; á athdhearbhú go gcáineann sí síniú na mheabhráin tuisceana idir an Tuirc agus an Libia maidir le comhar cuimsitheach slándála agus míleata agus maidir le teorannú limistéar muirí, atá idirnasctha agus ar sárúithe soiléire iad ar an dlí idirnáisiúnta agus ar rúin ábhartha Chomhairle Slándála na Náisiún Aontaithe agus ar chearta ceannasacha Bhallstáit an Aontais araon;

Leasú

88. á chur in iúl gur saoth léi, in ainneoin iarrachtaí díghéaraíthe, go leanann an Tuirc dá ghníomhaíochtaí gríosaitheacha aontaobhacha agus de neamhchomhlíonadh an rúin ó Chomhairle Slándála na Náisiún Aontaithe maidir leis an trádbhac arm ar an Libia i ndáil le hoibríocht IRINI, lena sáraítear an dlí idirnáisiúnta, lena n-áirítear UNCLOS agus cearta ceannasacha Bhallstáit an Aontais, go háirithe an Ghréig agus an Chipir, sa Mheánmhuir Thoir; **á chur in iúl gur geal léi an dearbhú comhpháirteach a rinne ceannairí na Tuirce agus na Gréige le déanaí maidir le dea-chaidreamh comharsanachta a shaothrú, cumarsáid a oscailt, teannas a laghdú trí mhuinín mhíleata a chothú, trádáil a mhéadú agus obair a dhéanamh chun saincheisteanna sa Mhuir Aeigéach a réiteach;** á thabhairt dá haire go bhfuil an Tuirc i láthair ar bhonn níos minice i limistéir ina bhfuil príomhleasanna slándála agus misin CBSC ag an Aontas, agus á iarraidh go ndéanfadh an Tuirc staonadh ón mbonn a bhaint ó leasanna agus ó mhisin an Aontais sna limistéir sin; á athdhearbhú go gcáineann sí síniú na meabhrán tuisceana idir an Tuirc agus an Libia maidir le comhar cuimsitheach slándála agus míleata agus maidir le teorannú limistéar muirí, atá idirnasctha agus ar sárúithe soiléire iad ar an dlí idirnáisiúnta, ar rúin ábhartha

Chomhairle Slándála na Náisiún Aontaithe
agus ar chearta ceannasacha Bhallstáit an
Aontais araon;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/85

Leasú 85

Anna Fotyga

thar ceann an Ghrúpa ECR

Tuarascáil

A9-0403/2023

Sven Mikser

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

Tairiscint i gcomhair rúin

Mír 90 a (nua)

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

90a. á chur in iúl gur cúis bhuartha di na tuairiscí go bhfuil an tSín, nach nglacann go huilíoch le heitic leighis an Iarthair agus a bhaineann amach barr feabhais i dtaobh comhleá sibhialta-míleata, ag bailiú sonraí géiniteacha agus géanómaíocha faoi Eorpaigh agus faoi dhaoine eile ar bhealaí a d'fhéadfadh dochar a dhéanamh don tslándáil náisiúnta; á iarraidh ar na húdaráis ábhartha aghaidh a thabhairt ar an mbagairt a bhaineann leis an úsáid a d'fhéadfaí a bhaint as na sonraí sin maidir le hEorpaigh chun críoch mímhacánta agus aon bhagairt maidir le hairm bhítheolaíocha shaincheaptha a d'fhéadfadh díriú ar dhuine aonair nó ar aicme daoine aonair, nó a d'fhéadfadh Daon-Phoblacht na Síne a úsáid chun críoch míleata, a eisiamh amach anseo;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/86

Leasú 86

Anna Fotyga

thar ceann an Ghrúpa ECR

Tuarascáil

Sven Mikser

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Tairiscint i gcomhair rúin

Mír 96

Tairiscint i gcomhair rúin

96. á chur in iúl gur geal léi aontachas na Fionlainne le NATO; á chur in iúl gur saoth léi go mór an mhoill a chuirtear ar dhaingniú aontachas na Sualainne le ECAT; ag cáineadh na n-iarrachtaí, sa chomhthéacs sin, chun an bonn a bhaint ó shaoirsí daonlathacha i mBallstáit an Aontais trí bhíthin toiliú a thabhairt d'aontachas na Sualainne le ECAT a ionstraimiú; **á thabhairt dá haire gur chomhaontaigh an Tuirc ar deireadh an 10 Iúil 2023 Prótacal Aontachais ECAT na Sualainne a chur ar aghaidh chuig a Mhórhionól Náisiúnta agus oibriú go dlúth leis an Tionól chun daingniú a áirithiú; á chur in iúl gur oth léi, áfach, go bhfuil an próiseas sin fós ar feitheamh agus nach bhfuil amlíne soiléir ann, mar is amhlaidh i gcás na hUngáire; ag tathant ar an Ungáir agus ar an Tuirc ballraíocht na Sualainne in ECAT a dhaingniú gan a thuilleadh moille; ag tathant ar údaráis na Tuirce a ngealltanais a chomhlíonadh maidir le comhpháirtíocht níos cuidithí in ECAT, lena n-áirítear sa Mheánmhuir Thoir;**

Leasú

96. á chur in iúl gur geal léi aontachas na Fionlainne le ECAT; á chur in iúl gur saoth léi go mór an mhoill a chuirtear ar dhaingniú aontachas na Sualainne le ECAT; ag cáineadh na n-iarrachtaí, sa chomhthéacs sin, chun an bonn a bhaint ó shaoirsí daonlathacha i mBallstáit an Aontais trí bhíthin toiliú a thabhairt d'aontachas na Sualainne le ECAT a ionstraimiú; **á chur in iúl gur geal léi, i ndáil leis sin, go ndearna an Tuirc ballraíocht na Sualainne le ECAT a fholmheas agus ag tathant ar an Ungáir gan a thuilleadh moille a chur ar iarratas na Sualainne a thabhairt chun críche; ag tathant ar údaráis na Tuirce a ngealltanais a chomhlíonadh maidir le comhpháirtíocht níos cuidithí in ECAT, lena n-áirítear sa Mheánmhuir Thoir;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/87

Leasú 87

Anna Fotyga

thar ceann an Ghrúpa ECR

Tuarascáil

Sven Mikser

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Tairiscint i gcomhair rúin

Mír 98

Tairiscint i gcomhair rúin

98. á chur i bhfios go láidir a thábhachtaí atá sé idirphlé slándála agus cosanta a fhorbairt le comhpháirtithe ar fud an domhain, go háirithe sna Balcáin Thiar agus i gComhpháirtíocht an Oirthir ach freisin le príomhchomhpháirtithe i réimsí straitéiseacha muirí amhail iad siúd a shíneann ón gComharsanacht Theas agus ón Ind-Chiúin-Aigéanach, ó chósta thoir na hAfraice go dtí an tAigéan Ciúin Theas agus an Cianoirthear; á iarraidh go ndéanfaí an comhar um shlándáil mhíleata a dhoimhniú le tíortha atá i ngarchomharsanacht na hEorpa trí ghné na slándála a neartú agus trí idirphlé maidir le beartas slándála agus cosanta a fheabhsú; ag athdhearbhú a hiarrata le haghaidh comhar níos doimhne le heagraíochtaí idirnáisiúnta, amhail na Náisiúin Aontaithe, AU, agus a mhisin síochánaíochta i láithreacha comhpháirteacha, agus ESCE maidir leis an tslándáil, ach gan a bheith teoranta dóibh sin amháin;

Leasú

98. á chur i bhfios go láidir a thábhachtaí atá sé idirphlé slándála agus cosanta a fhorbairt le comhpháirtithe ar fud an domhain, go háirithe sna Balcáin Thiar agus i gComhpháirtíocht an Oirthir, ach freisin le príomhchomhpháirtithe i réimsí straitéiseacha muirí amhail iad siúd a shíneann ón gComharsanacht Theas agus ón Ind-Chiúin-Aigéanach, ó chósta thoir na hAfraice go dtí an tAigéan Ciúin Theas agus **ón Artach go dtí** an Cianoirthear; á iarraidh go ndéanfaí an comhar um shlándáil mhíleata a dhoimhniú le tíortha atá i ngarchomharsanacht na hEorpa trí ghné na slándála a neartú agus trí idirphlé maidir le beartas slándála agus cosanta a fheabhsú; ag athdhearbhú a hiarrata le haghaidh comhar níos doimhne le heagraíochtaí idirnáisiúnta, amhail na Náisiúin Aontaithe, AU, agus a mhisin síochánaíochta i láithreacha comhpháirteacha, agus ESCE maidir leis an tslándáil, ach gan a bheith teoranta dóibh sin amháin;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/88

Leasú 88

Anna Fotyga

thar ceann an Ghrúpa ECR

Tuarascáil

A9-0403/2023

Sven Mikser

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta – tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

Tairiscint i gcomhair rúin

Mír 102

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

102. á thabhairt dá haire go bhfuil an méadú le déanaí ar chaiteachas ar bheartais agus ar chláir chosanta ar leibhéal an Aontais agus i measc na mBallstát fíorthábhachtach do chosaint agus shlándáil na hEorpa, go léirítear leis riachtanais an chomhthéacs reatha slándála agus go léirítear ann freisin éabhlóid na cosanta **mar fhíor-réimse beartais an Aontais a éilíonn** grinnscrúdú agus cuntasacht parlaiminteach **iomlán** chun a áirithiú go rannchuidíonn na cláir agus na beartais sin ar an mbealach is éifeachtaí le cuspóirí straitéiseacha an Aontais a bhaint amach agus le leasanna slándála agus cosanta na hEorpa a chosaint; **ag athdhearbhú, i ndáil leis sin, a héileamh le haghaidh gníomhartha tarmhligthe le haghaidh cláir oibre na gclár tionsclaíochta cosanta arna maoiniú ag buiséad an Aontais; ag athdhearbhú go láidir a glao go mbunófaí Coiste lán-chuimsitheach de Pharlaimint na hEorpa um Shlándáil agus um Chosaint a mbeidh freagrachtaí iomlána reachtacha agus buiséadacha aige maidir le hábhair chosanta Eorpacha, lena n-áirítear bearta chun EDTIB a neartú, ar choinníoll go mbeidh an coiste sin chun tosaigh ar an acquis cosanta atá ag teacht chun cinn faoi chuimsiú an Aontais lena ngabhann freagrachtaí grinnscrúdaithe, reachtaíochta**

102. á thabhairt dá haire go bhfuil an méadú le déanaí ar chaiteachas ar bheartais agus ar chláir chosanta ar leibhéal an Aontais agus i measc na mBallstát fíorthábhachtach do chosaint agus shlándáil na hEorpa, go léirítear leis riachtanais an chomhthéacs reatha slándála agus go léirítear ann freisin **go n-éilíonn** éabhlóid **an chaiteachais** cosanta grinnscrúdú agus cuntasacht parlaiminteach níos fearr chun a áirithiú go rannchuidíonn na cláir agus na beartais sin ar an mbealach is éifeachtaí le cuspóirí straitéiseacha an Aontais a bhaint amach agus le leasanna slándála agus cosanta na hEorpa a chosaint trí bhíthin freagrachtaí grinnscrúdaithe, reachtaíochta agus buiséadacha **níos fearr**;

agus buiséadacha;

Or. en